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Jilemnické proměny: Dům čp. 136 (1961 / 2008). –pepo–
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Vážení čtenáři, již po šesté se může začíst 
do vět, které Vám tentokrát napoví, jak se 
chovat, abyste se nestali přímými účast-
níky některé z chorob, kterým jsme se vě-
novali v minulých číslech zpravodaje.

Zdravá výživa v kostce

Pestrá strava v množství, které udržu-
je naši přiměřenou zdravou hmotnost 
a dobrý zdravotní stav, je definice správ-
né výživy pro každého člověka. Výživa 
jako součást celkově zdravého životní-
ho stylu pomáhá předcházet v současné 
době nejčastějším onemocněním zva-
ným „civilizační“. Mezi tato onemoc-
nění patří obezita, diabetes 2. typu, sr-
dečně cévní onemocnění, metabolický 
syndrom a některá nádorová onemoc-
nění.

Pokud se kdokoli rozhodne změnit 
stravovací návyky, měl by k tomu při-
stupovat s radostí, touhou objevit nové 
možnosti, jak chutně a zdravě připra-
vit svůj pokrm, jak inovovat kuchyni. 
Zdravé stravování není o omezeních, 
ale o hledání jiných možností a zároveň 
vzdělávání se. Pod pojmem zdravé stra-
vovací návyky se rozumí též určitá kultu-
ra v jídle. Jíme chaoticky, ráno nesnídá-
me, občas odběhneme na rychlý pokrm 
v podobě smaženého jídla či fast foodu. 
Hlavní jídlo, které je energeticky nejvy-
datnější, pak konzumujeme až večer po 
příchodu ze zaměstnání.

Rady jak jíst během dne

– snídejte
– nedělejte mezi jídly delší pauzu než 

4 hodiny

– většinu energie snězte v první aktivní 
části dne

– poslední denní jídlo konzumujte 3 ho-
diny před spaním

– každý pokrm si vychutnejte, jezte v kli-
du, u stolu, nesledujte televizi, nepra-
cujte a neřešte při jídle rodinné pro-
blémy
Co se týče množství jídla, nelze přesně 

bez podrobnějšího vyšetření určit, jakou 
energii má ten který člověk sníst. Stále 
platí nudné a dokola opakované pravi-
dlo znějící z úst všech zdravotníků – to, 
co za energii sníme v jídle, musíme vy-
dat v pohybu, pokud si chceme udržet 
stabilní zdravou hmotnost. Ve chvíli, kdy 
naše váha převyšuje zdravou hodnotu, 
je třeba upravit porce – postačí ozdra-
vit jídelníček a cca o 1/3 snížit množství 
stravy. Pokud naopak vážíme nepřiměře-
ně málo, zaměřme se stejně jako u hub-
nutí na vyváženou zdravou stravu, ale 
porce by se měly navýšit.

Při kuchyňské úpravě je správné dá-
vat přednost takovým technologickým 
postupům, díky kterým dochází k co 
nejmenším ztrátám důležitých vitaminů 
a aromatických látek, zamezí se vzniku 
rakovinotvorných látek a je možno po-
užít co nejmenší množství tuku. Proto 
se nejčastěji doporučuje pošírování, du-
šení, vaření, pečení bez tuku. Smažené 
a grilované pokrmy by měly být pouze 
jednou za měsíc!

Volba potravin

Základem každodenní zdravé stravy jsou 
obiloviny, cereálie, brambory, rýže, těs-
toviny a luštěniny. Nejčastěji je vhodné 
zvolit celozrnné pečivo, vločky a müssli 

Zdravé město Jilemnice o zdraví
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směsi nedoslazované, rýže Natural, Bas-
mati, různé dalamánky, žitný chléb apod. 
Celozrnné pečivo nemá sice méně ener-
gie než pečivo z hladce vymleté mou-
ky, ale obsahuje vlákninu, více vitaminů 
a delší dobu našemu tělu trvá jeho trá-
vení, čímž přispívá k sytosti a zabraňuje 
výkyvům v chuti na jídlo. Pečivo a přílo-
hy jsou nejen zdrojem energie v podobě 
zdravých sacharidů, ale i bohatou záso-
bárnou vitaminů. 

Druhou nejvýznamnější součástí jí-
delníčku je zelenina a ovoce. Denně by-
chom se měli pokusit sníst alespoň 500 g 
ovoce a zeleniny. 

Jak na to?

– naučte se využívat celý sortiment ze-
leniny a ovoce 

– podávejte ovoce a zeleninu ke každé-
mu dennímu jídlu

– střídejte úpravy zeleniny – dušená, 
čerstvá, pečená, vařená

– kompoty nahraďte čerstvým ovocem
– upřednostňujte sezónní druhy ovoce 

a zeleniny
– před konzumací kupované ovoce 

a zeleninu pečlivě očistěte
Mléko a mléčné výrobky by se měly 

objevit v každodenním jídelníčku ale-
spoň ve 2–3 porcích. Vyhýbat se jim 
musí pouze osoby s prokázanou alergií 
na bílkovinu mléka. Lidé s nesnášenli-
vostí mléčného cukru laktózy pak smě-
jí zařazovat pouze sýry, ostatní výrobky 
dle tolerance. Mléčné výrobky obsahují 
důležité živiny – bílkoviny, mléčný cukr 
a minerální látky – vápník. Bohužel pl-
notučné výrobky jsou bohaté na nezdra-
vé tuky, proto je zdravější volit výrob-
ky se sníženým obsahem tuku – jogurty, 
podmáslí, acidofilní mléko méně tučné, 
polotučné a nízkotučné tvarohy a sýry 

do 30 % tuku v sušině (zkratka t. v. s.). 
Středně tučné výrobky (pomazánko-
vé máslo, light kysaná smetana, sýry 
45–50 % t. v. s. apod.) je lepší konzumo-
vat v malých porcích a střídmě. Neplatí 
mezi lidmi velmi rozšířená mylná před-
stava, že odtučněný mléčný výrobek má 
méně vápníku!

Maso není třeba si odpírat. Maso do-
dává tělu základní stavební materiál – 
bílkoviny, železo, další minerální látky 
a vitaminy. Protože je však stejně jako 
mléčné výrobky zdrojem tuků méně 
zdravých, je důležité zaměřit se na por-
ci, kterou servírujeme na talíř. Pokud vy-
bíráme kvalitní netučné maso, může být 
součástí denního jídelníčku v množství 
asi 80–120 g.

Jak správně vybrat maso, masný výrobek

– dvakrát do týdne připravte pokrm z ryb
– volte menší množství masa, ale kvalit-

ní, netučné
– část masa nahrazujte luštěninami, 

můžete vyzkoušet sojové výrobky
– pokud chcete zařadit uzeninu, dejte si 

pouze 2 plátky nebo 30 g 2× týdně
– nejezte maso samotné, vždy k němu 

přidejte bohatě zeleniny, salátu s tro-
chou přílohy nebo pečiva
Zvláštní skupinou potravin jsou vej-

ce. Pokud je neupravíme smažením, 
jsou zdravou potravinou a během týdne 
si jich smíme dát 2–3 kusy mimo běž-
ně vařené pokrmy, jejichž součástí vejce 
často bývají. 

U tuků a olejů je velmi důležité znát 
druh. Podle složení se ve výživě rozlišu-
jí tuky nasycené (saturované), které jsou 
při nadbytečném příjmu zdraví škod-
livé. Patří k nim sádlo, máslo, slanina, 
kokosový a palmový olej. Druhou sku-
pinou jsou tuky nenasycené (monoeno-
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vé a polyenové). I v této skupině je část 
tuků zdravá a část vhodná spíše v men-
ších porcích. Proto by k nejčastěji kon-
zumovaným olejům měl patřit olivový, 
řepkový, ořechy – lískové, kešu, mandle 
a pistácie nesolené event. oleje z nich, 
avokádo a arašídy. S menší frekvencí 
a v menších porcích zařazovat ořechy 
vlašské, sojové oleje, lněné, slunečnico-
vé, sezamové a dýňové semínko a oleje 
z nich, pupalkový olej, ryby a rybí tuk.

Bez sladkého potěšení si lze jen těž-
ko představit náš jídelníček. I proto není 
dobré úplně vyloučit mlsání ze stravy. 
Dvakrát až třikrát týdně lehký mouč-
ník, ovocný dezert nebo kopeček zmrz-
liny můžeme sníst bez výčitek. Tím, že si 
sladké nebudeme odpírat, spíše zabrání-
me náhlému přejídání.

Motto: „Neříkejme, proč nejde jíst 
zdravě, ale přijďme na to, jak to udělat!“

Mgr. Kateřina Kalenská

…poprvé „bez hranic“

Možná se někomu nebude zdát termín 
15.–18. 7. 2009 dostatečně významný, 
ne však tak členům Jilemnicka – svaz-
ku obcí. V tomto termínu totiž proběhly 
sice již tradiční Krakonošovy letní pod-
večery, ovšem tentokrát pod přívlastkem 
„bez hranic“. Jilemnicko – svazek obcí 
po dlouhé době čekání konečně prolo-
milo pomyslnou bariéru k přístupu k ev-
ropským prostředkům rozdělovaným ze 
Strukturálních fondů EU. Na konci břez-
na byla do našeho regionu přidělena to-
lik očekávaná dotace, která bude zce-
la využita na prezentaci nejen regionu 
jako celku, ale především na prezenta-
ci místní lidové kultury a tradic. Protože 
jsme měli přání tradiční kulturní přehlíd-
ku zase o trochu vylepšit a oživit, přizvali 
jsme k partnerství polské město Kar pacz, 
které se s námi podílelo i na přípravě žá-
dosti o dotaci z Operačního programu 
přeshraniční spolupráce. Jen jemu a je-
ho umělcům patřil celý páteční podve-
čer a všichni, kdo se přišli podívat, urči-
tě potvrdí, že byl pestrý a velmi osobitý. 
Kromě ukázek z lidové hudby jsme se 

mohli seznámit i se zájmovou činnos-
tí dětí z gymnázia (v Polsku nastupují 
děti do gymnázií tak, jako u nás děti při-
cházejí do druhého stupně ZŠ), ukázka-
mi klasické hudby a také s netradičním 
uměním hry na gongy. Polští účastníci 
se nenechali zahanbit ani jako hostite-
lé. Návštěvníci mohli zdarma ochutnat 
jejich regionální produkty sladkých i sla-
ných chutí, překvapením pro pořadate-
le byl i nádherný dort se znakem města 
Karpacz, který obdrželi darem (viz foto 

Krakonošovy letní podvečery…

 Foto R. Soukupová
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na předchozí straně). Ukázky z tradič-
ních řemesel pak doplnily celkovou pre-
zentaci našich partnerů a napomohly ke 
komplexnosti programu celého dne.

Ani amatérští zástupci Jilemnicka či 
okolních regionů se nenechali zahan-
bit a připravili opět bohatý kulturní pro-
gram. Ke škodě nebyla ani změna mís-
ta realizace, neboť Tyršovo náměstí, ač 
malé, dotvořilo k programu nebývalý ko-
morní rámec. Za pořadatele a všechny 

nadšence jistě můžu říci, že celá akce se 
vydařila, a to i přes částečnou nepřízeň 
počasí. Protože obdržená dotace je roz-
vržena rovnoměrně na tři roky, můžeme 
se na takto pestrý program těšit i v le-
tech 2010 a 2011. Doufáme, že jste byli 
všichni spokojeni, a že i nadále nám ve 
stále aprílovějším letním období zacho-
váte přízeň.

Za Jilemnicko – svazek obcí
Ing. Radka Soukupová

Co nám zanechala bouře…
Naprosto nečekaně a s nebývalou rych-
lostí se 23. 7. 2009 prohnala Jilemnicí 
a okolními obcemi bouře, která napá-
chala škody srovnatelné s orkánem Ky-
ril v roce 2007. V průběhu patnácti mi-
nut po sobě zanechala zničená veřejná 
osvětlení, podemleté silnice, poláma-
né lesy, parky a rodiny bez střechy nad 
hlavou. Snad nejvíce postižených osob, 
které do dnešního dne řeší nákladné 
a náročné opravy svých domů, bylo ve 
Víchové nad Jizerou. Ani Jilemnice ne-
přišla v této černé čtvrthodince „zkrát-
ka“. Nejvíce smutku všem obyvatelům 
přinesl pohled na zcela zničený zámec-
ký park, který se svými starými a mo-
hutnými stromy představoval oázu klidu 
a odpočinku starším lidem, maminkám 
s dětmi a také návštěvníkům Jilemnice. 
Dotčené byly i další části Jilemnice včet-
ně okolních lesů. O velké množství stro-
mů přišel i park v těsné blízkosti sportov-
ního areálu. Likvidaci škod v okolních 
obcích pak ztěžovaly dlouhodobé vý-
padky elektrické energie, které trvaly 
v některých lokalitách i 6 dní. A jaká je 
konečná statistika škod po této mimo-
řádné živelné události? Jen v Jilemnici 

je odhadovaná škoda na budovách, in-
frastruktuře a dřevinách ve výši 44 mi-
lionů korun. Na celém Jilemnicku pak 
doposud probíhá sčítání škod přede-
vším na lesních porostech, jejichž kon-
trola a vyčištění není otázkou několika 
dní, ale měsíců. Nejen z tohoto důvodu, 
ale především kvůli zajištění bezpečnos-
ti občanů a turistů museli představitelé 
obce s rozšířenou působnosti Jilemnice 
přistoupit v letních měsících k tolik ne-
populárnímu kroku a uzavřít vstup do 
lesů a jimi procházejících cyklotras a pě-
ších cest. Věříme však, že tento zákaz 
bude možné co nejrychleji odvolat a le-
sy v našem okolí zase budou bezpečné 
pro všechny z nás. I když víme, že pří-
roda je k lidem stále rozmarnější (a ni-
kdo nemůže s čistým svědomím říci, že 
si to tak trochu nezasloužíme), budeme 
doufat, že region Jilemnicko má zase na 
dlouhou dobu smůly vybráno. Na závěr 
patří poděkování všem, kteří se obětavě 
podíleli na okamžitém odstraňování ná-
sledků živelní pohromy a především pak 
těm, kteří v této únavné a pomalé práci 
budou pokračovat i v následujících mě-
sících. R. Soukupová
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Následky červencové bouře v zámeckém parku. Foto P. Mendřická

Výsledek ankety Desatero problémů
Milí Jilemničtí! 

V červnu jste do svých poštovních 
schránek dostali miniaturní anketní lís-
tek k ověření deseti problémů města Ji-
lemnice. Z došlých reakcí Vás nejvíce 
trápila absence problému „rekonstrukce 
koupaliště“ a „výstavba supermarketu“. 
Věřte, že tak nebylo učiněno záměrně. 
Navržené problémy nebyly formulovány 
úředníky, ale byly navrženy Vámi, tedy 
vlastně jen těmi, kteří jste přišli na dis-
kusní setkání v dubnu do Společenské-
ho domu Jilm (Fórum Zdravého města: 
Desatero problémů Jilemnice). Na Fóru 
Zdravého města se nás sešlo téměř sedm-
desát a společně jsme sestavili deset nej-
větších problémů města (na výběr bylo 
14 problémů), účastníci zřejmě nepova-

žovali koupaliště a supermarket za prio-
ritu, která by se měla ve výčtu problé-
mů objevit. A protože si uvědomujeme, 
že ne vždy se termín společného setkání 
hodí všem, chtěli jsme si navržené pro-
blémy ještě ověřit v širším okruhu re-
spondentů. Distribuovali jsme k Vám 
anketní lístky se všemi čtrnácti problémy 
a dali Vám možnost vybrat si dva z na-
vržených. 

Do oběhu bylo vysláno celkem 2 407 
anketních lístků, ve sběrných krabicích či 
elektronickou poštou se nám vrátilo pou-
ze 166 lístků, z toho celých 34 respon-
dentů nedodrželo pokyn k vyplnění líst-
ků – obsahovaly buď více zaškrtnutých 
problémů, a nebo nově formulované 
problémy. Pořadí problémů definova-



8

ných v rámci ankety zachycuje tabulka 
nad textem.

Na pomyslnou pátou příčku by se za-
řadila ještě rekonstrukce koupaliště a vý-
stavba supermarketu, která se na lístcích 
objevila dopsaná celkem 24×. Jilemnič-
tí by rádi dále řešili také odstranění ne-
vhodné zeleně podél hlavních komuni-
kací, absenci zimního stadiónu, vytvoření 
parkovacích stání bez placení, hřiště pro 
skateboard, zajištění pravidelného odvo-
zu posekané trávy, novou rozlučkovou 
síň, hluk kolem nočních podniků… Je 
toho opravdu hodně, co Vás „pálí“. 

Jak se bude s výsledky ankety dále 
pracovat? Do RM a ZM bude předlože-
na důvodová zpráva o výsledku ankety 
spolu s návrhem na vyřešení problému. 
RM stanoví odpovědné garanty, kteří 
budou ZM dále informovat o průběž-
ném stavu řešení problémů. Řešení pro-
blémů bude projednáno také na dalším 
Fóru Zdravého města (cca duben 2010). 
Děkujeme Vám všem, kteří jste se an-
ketního šetření zúčastnili! Těšíme se na 
setkání s Vámi na příštím ročníku Fóra 
Zdravého města.

–PT–

 1. Hraběnka jako sportoviště a rekreační areál 68 hlasů
 2. Veřejný pořádek (bezpečnost, noční klid, vandalismus) 50 hlasů
 3. Čistota ve městě (chodníky, komunikace, psí exkrementy) 41 hlasů
 4. Rozšíření parkovacích míst 26 hlasů
 5. Sběr, svoz a likvidace bioodpadu 25 hlasů
 6. Pozemky pro bytovou výstavbu 21 hlasů
 6. Stabilizace drobných služeb pro občany 21 hlasů
 8. Bezpečná cesta do školy (přechody) 14 hlasů
 8. Navázání lepší komunikace s veřejností 14 hlasů
10. Bezbariérovost města 10 hlasů
10. Centrum denních aktivit 10 hlasů
12. Propagační materiály Jilemnice a okolí 9 hlasů
12. Sestěhování gymnázia a SOŠ do jedné budovy 9 hlasů
14. Naplňování Strategického plánu města 3 hlasy

Evropský týden mobility 2009…
…v duchu hesla „Naše město – naše 
klima!“

Jilemnice se i letos připojí spolu s mno-
ha dalšími evropskými městy ke kampa-
ni Evropský týden mobility (v ČR se ke 
kampani přihlásilo 76 měst!). Tato kam-
paň se v roce 2009 stává jednou z klí-
čových osvětových kampaní proti klima-
tickým změnám, v tomto duchu se také 

nese letošní heslo kampaně „Naše měs-
to – naše klima!“. 

V rámci Evropského týdne mobility 
se ve městech nabízejí občanům různé 
akce, zaměřené na udržitelné formy do-
pravy a dopravní výchovu (cyklojízdy, 
pěší výlety, akce pro rodiče s dětmi, se-
niory apod). Jeden den je věnován Ev-
ropskému dni bez aut, kdy je část města 
uzavřena automobilové dopravě. 
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Jilemnice se k Evropskému dni bez 
aut připojí ve čtvrtek 17. září 2009, 
v tento den bude omezena doprava na 
Tyršově náměstí (část náměstí bude pro 
automobilovou dopravu uzavřena). Zde 
bude od 10 hod. probíhat program, ze 
kterého si určitě každý vybere to, co mu 
je nejbližší. 

Jilemnice v rámci kampaně přijme 
také trvalé opatření, které povede ke 
zklidnění dopravy ve městě – jistě tušíte, 
že tím opatřením je rekonstrukce Ma-
sarykova náměstí, která probíhá díky fi-
nanční podpoře Evropského fondu pro 
regionální rozvoj. Nové uspořádání Ma-
sarykova náměstí má za cíl omezit do-
pravu v centru města a zlepšit podmín-
ky pro pěší. 

Podstatnou část kampaně v letošním 
roce zajistilo Informační centrum Jilem-
nice, které pro všechny příznivce pěší 

i cykloturistiky připravilo příjemné a leh-
ké turistické trasy po Jilemnici a jejím 
okolí (vhodné jak pro rodiny s dětmi, tak 
pro rekreační cykloturisty). A protože 
Vás chceme motivovat k těmto výletům, 
máme pro každého účastníka těchto vý-
letů připravenu jako dárek praktickou 
cykloturistickou lékárničku. Ale pozor – 
lékárniček je pro Vás pouze 50 a dosta-
ne ji ten, který se na výlet vydá pěšky, na 
kole nebo hromadnou dopravou. Brožu-
ry s mapkou tras a dárečky pro Vás bu-
dou k vyzvednutí v Informačním centru 
Jilemnice.

Co určitě stojí za to zhlédnout na Tyr-
šově náměstí: v letošním roce se rozjel 
program Zelená úsporám a mnozí z Vás 
řeší, jak ušetřit na energiích – právě pro 
Vás bude připraven 17. září na Tyršo-
vě náměstí stánek společnosti Porsen-
na o. p. s., která Vám poskytne informa-

Letecký pohled na bytovou výstavbu u nemocnice (16. 8. 2009). Foto V. Myslivec
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ce o úsporách energie či obnovitelných 
zdrojích. Informace budou přizpůsobe-
ny i pro žáky základních škol. Pro odleh-
čení Vás po jilemnickém centru sveze 
koňské spřežení pana Kotyka z Roztok 
u Jilemnice. Ti, kteří dávají přednost sil-
nějším koním pod kapotou, si budou 
moci vyzkoušet, jak se cítí jezdci formu-
le 1 při velkých cenách F1. Pro děti bude 
připraveno opět poznávání dopravních 
značek a připomenutí, jak se chovat 
v silničním provozu – vše díky pracov-
níkům BESIP Libereckého kraje. Český 
červený kříž Vám opět představí, jak se 
líčí zranění, zájemcům změří tlak a pro-
vede ukázky správného provedení resus-
citace. Den bez aut vyvrcholí sportovně 
společenskou akcí – Během naděje, je-
hož cílem je získat finanční prostředky 

na výzkum rakoviny – přijďte si projít či 
proběhnout připravenou trasu, zanech-
te nějakou minci v připravených poklad-
ničkách a vyberte si drobný upomínkový 
dárek, přispějete na dobrou věc.

Pro ty, kteří se zajímají o své zdraví, 
tu máme pokračování přednášky pana 
Ing. Morávka z Centra zdraví JONA Par-
dubice, v letošním roce si s Vámi popo-
vídá o tom, jak se zbavit bolesti zad – 
přijďte v pondělí 21. 9. v 17 hod do 
zasedací místnosti MěÚ Jilemnice.

Naši nejmenší občánci se mohou tě-
šit na tradiční koloběžkiádu, vezměte 
tříkolky, kočárky, odstrkovadla a přijďte 
v neděli 20. 9. na hřiště za I. ZŠ. 

Program je opravdu pestrý, věříme, 
že si vyberete…

–PT–

Veřejná služba – pomoc pro město
Nezaměstnanost občanů byla, je a bu-
de celosvětovým problémem. Žádné 
zázračné řešení neexistuje a odstranit ji 
prostě nejde. Vysoká míra nezaměstna-
nosti nese s sebou nepříjemné sociální 
napětí a samozřejmě nutí stát k vyšším 
výdajům na sociální dávky pro neza-
městnané spoluobčany. 

Kdo pracuje, musí na tom být finanč-
ně lépe než nepracující. Tak je to nyní 
v České republice i v oblasti sociálních 
dávek, konkrétně v případě, kdy se kli-
ent nachází ve stavu hmotné nouze, 
tedy pobírá příspěvek na živobytí. K roz-
šíření možnosti zachování pracovních 
dovedností u osob dlouhodobě setrvá-
vajících ve stavu hmotné nouze (tj. déle 
než 6 měsíců) je podle zákona o pomo-
ci v hmotné nouzi zřízen institut veřejné 
služby. Jedná se o pomoc obci v záleži-

tostech, které jsou v zájmu obce, zejmé-
na při zlepšování životního prostředí 
v obci, udržování čistoty ulic a jiných 
veřejných prostranství, pomoci v ob-
lasti kulturního rozvoje a sociální péče. 
Za výkon veřejné služby nenáleží odmě-
na. Výkon této služby v rozsahu alespoň 
30 hodin v kalendářním měsíci je klien-
tům zohledněn při stanovení výše pří-
spěvku na živobytí. Oni sami tedy mají 
možnosti přispět k možnosti zachová-
ní svých pracovních dovedností a také 
vlastním přičiněním ovlivnit svoji sociál-
ní dávku tak, aby neklesla na existenční 
minimum. 

Rada města Jilemnice rozhodla o vy-
užití institutu veřejné služby jako jed-
noho z pomocných nástrojů své sociální 
politiky. Tímto rozhodnutím je umožně-
no všem klientům hmotné nouze v Ji-
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lemnici a okolí, kteří splňují podmínky 
dané zákonem, ovlivnit výši jejich soci-
ální dávky a zároveň se přičinit o zvele-
bení a čistotu města, ve kterém žijí nebo 
jej navštěvují.

Výkon veřejné služby v podmínkách 
města Jilemnice organizuje odbor soci-
álních věcí, prioritně na základě potřeb 
města a dále na základě potřeb ostatních 
organizací ve městě působících. Rozdě-
lováním úkolů a administrativními úko-
ny v souvislosti s ní je pověřen předák 
pro osoby vykonávající veřejnou služ-
bu. Prvním srpnovým pracovním dnem 
nastoupilo v Jilemnici na veřejnou služ-
bu 18 klientů. Prioritně se někteří z nich 
zaměřili na úklid bouří zničeného parku 
u stadionu, další pomáhají v domě s pe-
čovatelskou službou, ve společenském 

domě, uklízejí prostory pro přemístěnou 
poradnu pro rodinu, manželství a me-
zilidské vztahy v budově staré polikli-
niky, zvelebují svoje stanoviště v areálu 
služeb. Další práce je čeká v zámeckém 
parku, kde budou opět odklízet následky 
bouře. Po celém městě je velké množství 
míst, které je třeba upravit tak, aby byla 
příjemná na pohled nejen občanům zde 
žijícím, ale i jeho návštěvníkům. 

Lidem, kteří v současné době pro 
město ve veřejné službě pracují, patří 
ocenění a poděkování za jejich snahu 
přičinit se o pěkné prostředí, ve kterém 
žijí, přitom si zachovat pracovní návyky 
a díky tomu vlastním úsilím ovlivnit svůj 
příjem. 

Potkáte-li naše klienty ve městě napří-
klad s koštětem v ruce, pak si jen prosím 

Veřejná služba je cennou pomocí pro město. Foto Š. Stejskalová
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uvědomte, že nedělají podřadnou prá-
ci, ale že uklízejí znečištěná místa, kte-
rá většina lidí bez povšimnutí míjí, nebo 
je naopak nepořádek na takových mís-
tech trápí a že mnohdy také uklízejí po 
těch, kteří nevědí, od čeho jsou v Jilem-
nici odpadkové koše či kontejnery.

Ing. Dagmar Ouhrabková
vedoucí odboru sociálních věcí

Informace k výkonu veřejné služby

Jste evidováni na úřadu práce a doplá-
ceni na našem odboru dávkou hmotné 

nouze příspěvek na živobytí již 5 měsíců 
a nechcete po 6. měsíci „spadnout“ na 
existenční minimum (2020 Kč)?

Informujte se osobně na odboru so-
ciálních věcí, kancelář č. 252 nebo 
na telefonních číslech 481 565 334, 
481 565 320 na možnost vykonání ve-
řejné služby! 

Ten, kdo nejpozději v 6. měsíci odpra-
cuje pro naše město alespoň 30 hodin 
a bude i nadále plnit ostatní povinnosti 
vyplývající z poskytování dávky, nejenže 
nedostane pouze existenční minimum, 
ale naopak se mu dávka ještě navýší.

Informace odboru sociálních věcí
Novela zákona o sociálních službách – 
příspěvek na péči

Dne 1. července 2009 byl vyhlášen 
ve Sbírce zákonů České republiky (část-
ka č. 61 ročník 2009) zákon č. 206/2009 
Sb., kterým se mění zákon č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách, ve znění poz-
dějších předpisů, a některé další záko-
ny. Novela zákona o sociálních službách 
nabyla účinnosti dnem 1. srpna 2009 
a vnáší do současného systému několik 
zásadních změn. Jde zejména o zvýše-
ní měsíčního příspěvku na péči pro oso-
by s nejtěžším postižením, tj. ve čtvrtém 
stupni závislosti, o zmírnění podmínek 
pro vznik nároku na příspěvek na péči 
pro chronicky nemocné děti do 18 let 
a o změnu způsobu výplaty příspěvku 
na péči pro dospělé.

Podmínky nároku na příspěvek na péči 
u osoby do 18 let věku

Od 1. srpna 2009 došlo ke zmírnění 
podmínek pro vznik nároku na příspě-
vek na péči pro děti do 18 let věku tak, 

aby na něj dosáhly především děti chro-
nicky nemocné (např. diabetes, fenylke-
tonurie, celiakie, nádorová onemocnění 
apod.), a to tak, že se snižuje počet úko-
nů (z 5 na 4 úkony péče o vlastní oso-
bu a soběstačnosti), které zakládají ná-
rok na přiznání příspěvku na péči u dětí 
do 18 let. 

Výše příspěvku na péči, jde-li o stupeň IV 
(úplná závislost)

Novela zákona zvyšuje od 1. srpna 
2009 příspěvek pro osoby, které se po-
važují za závislé na pomoci jiné fyzické 
osoby ve stupni IV (úplná závislost), na 
12 000 Kč měsíčně. 

Žádost o příspěvek na péči
Žadatel o příspěvek na péči bude po-

vinen již při podání žádosti uvést, jakým 
způsobem a kým mu bude nebo již je 
péče poskytována. Pokud tuto informaci 
ani po výzvě ze strany správního orgánu 
neuvede, nemůže mu vzniknout nárok 
na dávku.
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Kontrola využívání příspěvku na péči
Obecní úřady obcí s rozšířenou pů-

sobností budou moci provádět kontro-
ly využití příspěvku na péči efektivněj-
ším způsobem. Je to dáno jednak tím, 
že novela zákona zavedla přesný výčet 
okolností, které musí být podrobeny 
kontrole, a jednak budou mít pracovníci 
obecních úřadů k dispozici přesný sou-
pis činností (z výsledků posouzení lékař-
skou posudkovou službou), ve kterých 
příjemce dávky vyžaduje pomoc či pod-
poru. Kontrola se tedy bude moci zamě-
řit na to, zda je příspěvek využíván za 
účelem zajištění péče, a současně na to, 
zda je péče správně zacílena. 

Způsob výplaty u příspěvku na péči 
v I. stupni (lehká závislost) – 2 000 Kč, 
od 1. 1. 2010

Od 1. ledna 2010 se zcela mění sys-
tém vyplácení příspěvku na péči v I. stup-
ni u dospělých osob. Nově se totiž za-

vádí tzv. kombinovaný způsob výplaty. 
Jedna polovina dvoutisícové dávky bude 
vyplacena peněžně a druhá formou věc-
ného plnění.

Věcným plněním se rozumí výpla-
ta za pomoci poukázek, které budou 
uplatnitelné pouze u registrovaných po-
skytovatelů služeb sociální péče jako 
úhrada za péči. Paušální uplatnění ne-
peněžní výplaty by však v některých pří-
padech mohlo způsobit znevýhodnění 
některých příjemců dávky. Může se totiž 
stát, že v místě, kde člověk žije, nebu-
de vhodná služba, nebo by mohlo dojít 
k omezení neformálních způsobů péče 
především ze strany osob blízkých. Do-
jde-li k těmto situacím, může být pří-
spěvek na péči na základě rozhodnu-
tí obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností i nadále poskytován v plné 
hodnotě v penězích.

Odbor sociálních věcí
Městského úřadu Jilemnice

Trofeo Niké Bohemia (historickými vozy Libereckým krajem, 5. 7. 2009). Foto J. Mendřický
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Program regenerace MPZ Jilemnice
Památková zóna Jilemnice byla vyhlá-
šena dne 1. 11. 1990. Již v srpnu 1993 
byla jmenována radou města pracovní 
skupina pro program regenerace památ-
kové zóny. Tato skupina zpracovala Pro-
gram regenerace památkové zóny Jilem-
nice, se kterým se Jilemnice zapojila do 
dotačního programu MK ČR nazvaného 
Program regenerace MPR a MPZ. Pra-
covní skupina je činná od té doby stále.

Nový aktualizovaný Program regene-
race památkové zóny Jilemnice pro ob-
dobí 2005–2010 byl zpracován a schvá-
len v roce 2004. Tento dokument byl 
sestaven zejména na základě detailní 
znalosti území a jeho problémů. 

Regenerace památkové zóny předsta-
vuje obnovu poměrně rozsáhlého úze-
mí, které je navíc nutně propojené se 
svým okolím mnohými funkčními vaz-
bami. Je nepochybné, že obnova tako-
vého území vyžaduje koncepční přístup. 
Byly vytyčeny základní soubory objektů, 
základní prostory, jejichž obnova, popří-
padě údržba, je pro budoucí vzhled pa-
mátkové zóny klíčová. 

Již nyní je možné konstatovat, že se 
řadu vytyčených cílů podařilo naplnit. 
V současné době (2009) jsou navíc re-
alizovány dva velké projekty: Expozice 
muzea v památkově chráněném objek-
tu čp. 1 v Jilemnici podpořená dotací 
z Norska (v rámci tohoto projektu do-
jde ke generální rekonstrukci interiérů 
zadního traktu objektu čp. 1) a Regene-
race a revitalizace Masarykova náměs-
tí v Jilemnici podpořená dotací z ROP 
SV (v rámci tohoto projektu dojde také 
k realizaci druhé etapy restaurování kaš-
ny na Masarykově náměstí a k přestavbě 
stávající betonové opěrné zdi na hranici 

zámeckého parku u ulice Valdštejnská). 
Obě akce budou dokončeny v následu-
jících dvou letech (2009, 2010) a budou 
pro celou Jilemnici přínosem, výrazně 
přispějí ke zlepšení vzhledu dotčených 
částí města ap. S ohledem na výše uve-
dené je nyní naprosto nutné soustředit 
v nadcházejících letech (2009 a 2010) 
všechny síly na úspěšnou realizaci obou 
již započatých akcí. Nutné jsou: pravi-
delný dohled, provádění kontrol, kon-
zultací, řešení nepředpokládaných si-
tuací a komplikací. Oba podpořené 
projekty jsou pro investora – vlastníka 
rovněž finančně značně náročné, a to 
i přes získanou finanční podporu.

V roce 2004 se Jilemnice poprvé při-
hlásila do soutěže o Cenu za nejlepší 
přípravu a realizaci Programu regene-
race MPR a MPZ. Jilemnice se umísti-
la v rámci památkových zón Liberecké-
ho kraje za rok 2004 na druhém místě, 
v roce 2005 na vynikajícím prvním mís-
tě, v letech 2006 a 2007 na druhém 
místě a v roce 2008 opět na prvním mís-
tě. V roce 2008 byla navíc Jilemnice ne-
čekaně nominována na titul historické 
město roku! I když jsme nezvítězili, po-
važujeme toto umístění za poctu a sil-
nou motivaci pro naši další práci. 

Příspěvky z rozpočtu města na obnovu 
objektů na území města Jilemnice 

Na tomto místě považujeme též za 
vhodné připomenout, že město Jilemni-
ce podporuje vlastníky objektů na úze-
mí Jilemnice (přičemž upřednostňováni 
jsou vlastníci kulturních památek a ob-
jektů v památkové zóně) též finančně, 
a to v rámci programu rozdělování pří-
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spěvků z vlastního rozpočtu na obnovu 
a opravy těchto objektů. Městu se pro-
střednictvím zavedení finančních pří-
spěvků podařilo získat účinný nástroj 
k ovlivnění vzhledu města a ke kladné 
motivaci vlastníků domů.

Závěr

Výsledky dlouhodobé projektové přípra-
vy dvou velkých projektů (viz výše) zatím 
nejsou zřetelné, stavební práce již ale 
postupují podle naplánovaných scénářů. 
I v roce 2008 byla realizována řada akcí 
a stavebních prací, které výrazně přispě-

ly ke zlepšení prostředí památkové zóny 
Jilemnice a ke zkvalitnění životního pro-
středí občanů i návštěvníků města. To 
samé platí i o letech předcházejících, ve 
kterých byla rovněž provedena řada re-
konstrukcí a dalších akcí obnovy, z nichž 
nejedna byla podpořena právě z finanč-
ních prostředků MK ČR v rámci Progra-
mu regenerace MPR a MPZ. Podrobná 
příprava, stovky hodin konzultací, zva-
žování, sbírání zkušeností a doplňování 
znalostí se jednoznačně vyplácejí. 

Sepsáno v červnu 2009 na odboru 
rozvoje a MH MěÚ Jilemnice

 –PePo–

V sobotu 13. června, kdy se Jilemnice 
probudila po předchozích lijavcích do 
slunného dne, proběhly oslavy 135. vý-
ročí založení zdejšího sboru dobrovol-
ných hasičů. V 11.15 hodin byl na dvoře 
strážnice seřazen slavnostní průvod, kte-
rý prošel městem na hřiště u nemocni-
ce, kde bylo hlavní místo oslav. Průvod 
hasičů zpestřovaly mažoretky z Libocho-
vic. Po celou trasu pochodu byl průvod 
sledován řadou občanů, kteří si tuto ne-
obvyklou událost nenechali ujít. Po pří-
chodu na hřiště proběhla oficiální část 
programu, projev, vyznamenání zaslou-
žilých členů sboru. Potom se již spustil 
proud ukázek zásahů, ukázky soutěž-
ních disciplín mladých hasičů, zásah na 
vyproštění osoby pod autem, vyprošťo-
vání osoby z havarovaného auta pomocí 
hydraulického vyprošťovacího systému, 
záchrana osoby z výšky pomocí slaňo-
vací záchranné techniky. Mezi ukázkami 
proběhlo vystoupení mažoretek a de-
chové hudby Jablonečanka z Jablonce 

nad Nisou. Jako na objednávku byl přílet 
vrtulníku pro pacienta Masarykovy ne-
mocnice, kdy někteří diváci měli dojem, 

Oslavy 135. výročí jilemnických hasičů

Z hasičských oslav. Foto V. Myslivec
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Životní jubilea – září 2009

100 let
Martin Kahún, Jilemnice 759
88 let
Helena Nesvadbová, Jilemnice 374
Marie Vanclová, Jilemnice 283
86 let
Vlastimil Mendřický, Jilemnice 652
80 let
Marie Jebavá, Jilemnice 660
Marta Kuželová, Jilemnice 496
Miroslava Riegrová, Jilemnice 642
75 let 
Věra Jirsová, Jilemnice 668
Václav Kučera, Jilemnice 671
Marie Matoušková, Jilemnice 117
Lidmila Mečířová, Jilemnice 602

Všem jubilantům přejeme pevné
zdraví a hodně životní pohody
do dalších let.

Svatby – červen, červenec

Michal Hanč, Horní Branná
a Anna Brádlerová, Jilemnice,
Jan Dědek, Lomnice nad Popelkou 
a Petra Lukešová, Košťálov,
Ondřej Šmída, Milovice, část Mladá 
a Helena Šlemová, Praha 4
David Honců a Martina Kobrlová,
oba Horní Branná,
Martin Chmelík, Tříč
a Anna Metelková, Praha 5,
Jiří Hrubý a Ladislava Hančová,
oba Jilemnice,

Společenská rubrika

že jde pouze o cvičení. Měli tak možnost 
zhlédnout práci zdravotní letecké zá-
chranné služby Libereckého kraje v reá-
lu. Dále měli návštěvníci možnost si pro-
hlédnout moderní i historickou techniku 
též i v činnosti. Bylo možné nahlédnout 
do vybavení vozidel ostatních zúčastně-
ných sborů i profesionálního vybavení 
vozidel Hasičského záchranného sboru 
Libereckého kraje. Protože se tato oslava 
konala též jako setkání hasičů Euroregio-
nu NISA za přispění EU projektu překra-
čujeme hranice Polsko–Česko, byli zde 
přítomni i kolegové z příhraničních sbo-
rů z Polska (Karpacz, Sosnówka, Milków 
aj.). Na oslavu přijeli též naši dlouholetí 
kamarádi z německého Rudislebenu. 

Večer od 20.00 hod. pak oslava po-
kračovala vystoupením místní hudeb-
ní skupiny Koneckonců. I tato část pro-
gramu, na které se podílel též jilemnický 

Sokol se setkala s nečekaným velkým zá-
jmem návštěvníků i přes poměrně chlad-
ný červnový večer. 

Na oslavu přijalo pozvání 19 okolních 
a spřátelených hasičských sborů. Oslavy 
tohoto výročí se opravdu vyvedly o čemž 
svědčí 220 přítomných hasičů v průvodu 
a na oslavách a dalších celkem přítom-
ných 500 diváků. Jako šlehačku na dor-
tu oslav pak lze považovat 1. a 3. místo 
Kristiny Holcové a Michaely Jónové na 
krajské soutěži v Zákupech v požárním 
sportu dorostenek a jejich postup na mi-
strovství republiky. Tento výsledek je tak 
další zárukou pokračování hasičské tra-
dice v našem městě. Lze se jen těšit na 
další akce, které budou hasiči pořádat, 
a tou nejbližší akcí bude Den Integro-
vaného záchranného systému příští rok 
v červnu.

M. Prchlík
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Michal Havlík a Iva Tomková,
oba Jilemnice,
Michal Vorel, Spolková republika 
Německo a Eva Zachová, Praha 4 

Dne 19. června 2009 jsme v obřadní síni 
jilemnické radnice přivítali nové občán-
ky našeho města. Jsou to:
Sebastián Jon, nar. 24. 2. 2009
Dalibor Šimůnek, nar. 27. 2. 2009
Barbora Jindrová, nar. 19. 3. 2009
Sára Myslivcová, nar. 2. 4. 2009
Matyáš Poláček, nar. 14. 4. 2009
Jakub Lukeš, nar. 20. 4. 2009
Valerie Horáčková, nar. 23. 4. 2009
Tereza Štolfová, nar. 28. 4. 2009

Dětem i jejich rodičům přejeme 
hodně zdraví, radosti a spokojenosti.

Úmrtí

1. 6. Bohuslav Slavík (1933), čp. 199
7. 6. Hermína Macháčková (1912), čp. 736
19. 6. František Lauer (1928), čp. 929
21. 6. Marta Hančová (1917), čp. 353

22. 7. Marie Nechanická (1933), čp. 598
26. 7. Jaroslava Nedomlelová (1935), 
čp. 573
11. 8. Olga Semanová (1932), čp. 363

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Za SPOZ: J. Tázlarová

Poděkování

V jednom z minulých čísel jilemnické-
ho zpravodaje, v části „Jilemnické pro-
měny“, bylo foto našeho objektu v ulici 
Haklova čp. 89. Krátce po vydání vašeho 
zpravodaje došlo k požáru v tomto ob-
jektu. Chtěli bychom touto cestou podě-
kovat všem hasičům, nejen profesioná-
lům, ale i dobrovolníkům z okolí, kteří 
se zúčastnili na likvidaci tohoto požá-
ru. Jejich rychlost, pohotovost a správné 
rozhodnutí jak hasit zachránilo majetek 
a lidské životy. Děkujeme.

Zdena Tomešová-Žižková
a Josef Tomeš

Sazovitost jablek je povrchové houbo-
vé onemocnění, které se projevuje čer-
ným vybarvením slupky. Pozdní postřiky 
proti strupovitosti mají dobrý účinek i na 
sazovitost. Doporučuji použít přípravek 
Dithane 45 M na začátku září. Kromě 
jmenovaných chorob má přípravek příz-
nivý vliv i na potlačení skládkových cho-
rob jablek.

Jestliže sklízíme jednorázově, postu-
pujeme z venkovní strany korun odspo-
du směrem dovnitř a nahoru, aby se ná-
hodným pádem jednoho plodu nesrazily 

další. Při postupné výběrové sklizni mu-
síme být ještě opatrnější, plody mnohdy 
nedrží pevně na stromech. Oddělujeme 
je opatrně přes některý prst se stopkou 
od plodonoše, nemačkáme je a při uklá-
dání do česacích nádob a přepravek 
nepouštíme z výšky. I sebemenší náraz 
vede k otlakům a snížení doby uchova-
telnosti.

V září též dozrávají kvalitní odrů-
dy pološvestek a pravých švestek, které 
jsou velmi oblíbeny jak pro přímý kon-
zum, tak pro nejrůznější formu zpraco-

Září na zahradě
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vání (kompoty, sušení, koláče, knedlíky 
apod.). Chuťově bezkonkurenční pra-
vou švestku domácí s menšími plody po-
stupně nahrazují takové odrůdy, které 
mají vyšší stupeň odolnosti k nebezpeč-
né virové šarce. Jednou z nich je i To-
phit, která vyniká velkými tmavomodrý-
mi plody, které jsou chutné a slabě voní. 
Hmotnost jednoho plodu se pohybu-
je od 50 do 65 gramů. Zlatožlutá pev-
ná šťavnatá dužnina je nápadně aroma-
tická a jde dobře od pecky. Plody vydrží 
dlouho zralé na stromě (až do října), ale 
i po utržení. I když postupně scvrkáva-
jí, jsou opravdovou lahůdkou. Zjistíme-
-li při sklizni švestek, že jsou napadeny 
šarkou (prohlubně a deformace plodů, 
krvavá dužnina bez cukru a bez chuti, 
předčasně opadávající nečervivé plo-
dy), vykopeme stromy i s kořeny a spá-
líme je. Jinak je nebezpečí přenosu této 
virózy i na další druhy peckovin (meruň-
ky a broskvoně).

Zkontrolujeme a nachystáme prosto-
ry pro uskladnění ovoce, dále obaly, je 
třeba včas vydezinfikovat a vybílit skle-
py. Sklad by měl být chladný, dobře vě-
tratelný a nemělo by v něm být příliš 
 sucho.

V biologickém boji proti mšicím 
v ovocných sadech můžeme využít jed-
noduchý způsob po vzoru jihotyrolských 
ovocnářů: do speciální budky s čelním 
otevíráním a úzkými štěrbinovitými ot-
vory nacpeme čistou suchou slámu jako 
úkryt pro škvory. Tito tvorové se tam přes 
den ukrývají, v noci pak vyrážejí na lov. 
Jsou schopni zlikvidovat značné množ-
ství mšic, společně například se slunéč-
ky. Při větším přemnožení a malé úrodě 
mohou škvoři naopak způsobit požerky 
slupky plodů, nalézají do prasklých plo-
dů broskví apod., což zahrádkáře může 

nepříjemně překvapit, škody tam však 
zpravidla nezpůsobují.

Proti sviluškám na ovocných dřevi-
nách je kromě klasické chemické ochra-
ny možné použít i biologickou ochranu 
pomocí dravého roztoče Typhlodromus 
pyri.

Letničky již ukončují svůj roční ži-
votní cyklus. Můžeme je v této době 
na záhonech nahradit předpěstovanými 
dvouletkami (macešky, náprstníky, sed-
mikrásky apod.). Při teplejším průběhu 
počasí však většina letniček vydrží ještě 
do příštího měsíce.

Během září můžeme začít s výsad-
bou cibulovin a hlíznatých rostlin. Nej-
prve vysadíme cibule narcisů, které po-
třebují ke zdárnému zakořenění vyšší 
teploty. Ve druhé polovině měsíce pak 
následují botanické druhy tulipánů, kro-
kusy a drobné jarní cibuloviny modřen-
ce, sněženky, bledule a další. Koncem 
měsíce již můžeme začít i s výsadbou 
zahradních tulipánů. Hloubka výsadby 
cibulí a hlíz závisí na jejich velikosti. Pla-
tí zhruba pravidlo, že hloubka výsadby 
by měla odpovídat trojnásobku výšky ci-
bule nebo hlízy, tzn. drobné cibuloviny 
6 až 8 cm, větší pak 12 až 15 cm.

Jiřinky a hlíznaté begónie stále ješ-
tě bohatě kvetou. Přesto již nyní musí-
me myslet na jejich zazimování. Jakmile 
hrozí přízemní mrazíky, je nutné hlízna-
té begónie včas zakrýt, případně přenést 
na chráněné místo. Begónie tvoří hlízy 
za krátkého dne, a proto potřebují na 
podzim dostatečně dlouhou vegetační 
dobu bez mrazíků. Jiřinky ponecháme 
na místě až do zmrznutí nadzemní části. 
Mečíky se sklízejí koncem září, před pří-
chodem podzimních plískanic. Zabrání 
se tak většímu napadení hlíz houbovými 
chorobami. P. Kumšta
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 Krkonošské muzeum
Výstavy:
Zámek: Český šlechtic Jan Nepomuk 

František hrabě Harrach. Rozsáhlá expo-
zice nám znovu přibližuje život jedno-
ho z nejvýznamnějších českých šlechticů 
druhé poloviny 19. stol. Od jeho smr-
ti letos uplyne 100 let. Návštěvníci uvidí 
řadu nových zajímavých exponátů. Vý-
stava potrvá do 13. září. 

Dne 18. září slavnostně otevřeme vý-
stavu Kouzlo rytiny. Pozvánku najdete na 
jiném místě tohoto vydání zpravodaje.

Výstavní síň v čp. 1: Jak se žilo v do-
bách hraběte Jana. Spousta zajímavých 
exponátů přiblíží návštěvníkům atmosfé-
ru Harrachovy éry. Výstava bude otevře-
na již pouze pro skupiny osob po před-
chozím ohlášení vždy od úterý do pátku, 
a to do 18. září.

Pořad „Z myšlenek českého kavalí-
ra“ se uskuteční v pátek dne 11. září 
2009 v 18 hodin ve Zlatém sále státní-
ho zámku Hrádku u Nechanic. Účinku-
jí: PaedDr. Jan Luštinec, ing. Tomáš Há-
jek a klasické dechové trio ve složení Jiří 
a Bohumír Šléglovi (klarinety) a Jan Val-
ter (fagot). Pořad je věnovaný osobnosti 
Jana N. Františka hraběte Harracha a ko-
ná se u příležitosti 100. výročí jeho úmr-
tí. Srdečně zvou pořadatelé.

 Gymnázium a Střední odborná ško-
la Jilemnice zve k prohlídce… Dne 
28. září 1869 byla slavnostně posvěce-
na budova čp. 259 v Kostelní ulici a od 
té doby slouží školství. Gymnázium sem 
bylo přestěhováno až v roce 1967 z bu-
dovy nynější I. ZŠ v Komenského ulici.

Gymnázium se postupně rozrůstalo.
V roce 1987 byla dokončena nová část 

spojená s původní budovou spojovacím 
krčkem. V roce 1997 se pak i tato budo-
va rozšířila o přístavbu šaten. 

V sobotu 19. září 2009 od 9.00 do 
16.00 hod. bude historická budova se 
svými přístavbami otevřena veřejnosti.

 Sdělení Sportovního centra: od pon-
dělí 31. 8. do pátku 4. 9. bude bazén 
a sauna MIMO PROVOZ!

 T. J. Sokol Jilemnice zahajuje ve 
středu 9. 9. 2009 v 16.00 cvičení batolat 
(děti stáří 1–2,5 roku). 

 Pozvánka. Zveme Vás na 22. ročník 
„Pochodu řídícího učitele Jana Bucha-
ra“ dne 12. září. Start pochodu je v klu-
bovně Autoklubu Krakonoš od 6.30 do 
10 hod. Pro pěší jsou připraveny trasy 
v délkách 6, 12, 23 a 33 km. Pro cyklisty 
trasy 25 a 45 km. Na setkání s Vámi se 
těší členové jilemnického odboru KČT, 
kteří akci pořádají.

Krátké zprávy a oznámení

Sbírka na obnovu 
zámeckého parku

Na přání občanů sdělujeme číslo 
bankovního účtu, na který lze za-
slat finanční dar městu Jilemnice 
na obnovu zámeckého parku, který 
byl zničen vichřicí – číslo účtu: 19-
1263091359/0800, v. s.: 37452321, 
majitel účtu: město Jilemnice, vede-
ný u ČS, a. s. pobočka Jilemnice. 
Finanční dary lze též složit hotově 
v centrální pokladně MěÚ v budově 
„C“, Kostelní 228.
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 Parní jízda
V sobotu dne 12. září se v rámci akce 

„Jičín město pohádky“ uskuteční jízda 
vlaku taženého parní rychlíkovou loko-
motivou 498.022. Tento impozantní ko-
los vozil v minulosti nejtěžší mezinárodní 
rychlíky a dosahoval rychlosti až 120 km 
za hodinu. Srdečně zveme k mimořád-
nému zážitku.

Jičín  odjezd 12.00
Ostroměř  12.23 12.24
L. Bělohrad 12.38 12.39
N. Paka město 12.57 12.58
Stará Paka 13.02 13.20
Martinice v Krk. 13.40 příj.

Martinice  odjezd 14.15
Stará Paka 14.38 14.50
N. Paka město 14.55 14.56
L. Bělohrad 15.16 15.17
Ostroměř  15.32 15.33
Jičín  16.00 příj.

 Jilemnické poznávání 2009
Jilemnické poznávání je každoroční 

akce, zaměřená na Jilemnici a nejbliž-
ší okolí. Ani letos tomu nebude jinak 
a hlavním tématem poznávání budou 
„Zapomenutá místa“. Po celou dobu tr-
vání, tedy od 16. do 22. 9. 2009, pro 
vás bude v infocentru připravena stejno-
jmenná brožurka. Najdete v ní obrázky 
míst, která byste v dnešní Jilemnici hle-
dali jen stěží. Pamětníci si tak budou 
moci připomenout místa, která k Jilem-
nici patřila se stejnou samozřejmostí, 
jako je tomu v dnešní době se stavbami, 
které je nahrazují. 

Dále poznávání zahrnuje dva výlety:
• 16. 9. 2009 Horní Branná – tady pro 

vás bude otevřen zámek a hrobka 
rodu Harrachů. 

• 19. 9. 2009 Naučná stezka „U mlej-
na“ – v oblasti martinických rybní-

ků se nachází krátká naučná stezka 
„U mlejna“. Provede vás po známém 
místě, o kterém se můžete dozvědět 
mnoho nového. Například kolik zají-
mavých živočichů a rostlin tu můžete 
najít a proč je důležité podobné loka-
lity chránit.
K oběma výletům pro vás budou v ji-

lemnickém informačním centru připra-
veny tři varianty, jak se na výlet vydat. 
Jízdní řád, nebo mapka pro cyklo či pěší 
trasu.

Ti, kteří se vydají na cestu na kolech, 
pěšky nebo hromadnou dopravou (pod-
pořte Evropský týden mobility a nechte 
svého plechového miláčka doma), do-
stanou jako dárek před svou cestou také 
praktickou Cykloturistickou lékárničku.

Těšíme se na vaši účast.
Informační centrum Jilemnice

–tl–

 Vzpomínková oslava 60. výročí zalo-
žení lehkoatletického oddílu při tehdej-
ším TJ Slovan Jilemnice je připravena pro 
bývalé atlety a atletky na sobotu 19. září 
2009 ve 14.00 hod. v restauraci „U Sta-
dionu“. Prosíme všechny, kteří snad ne-
dostali pozvánky, aby si s námi přišli za-
vzpomínat. Za organizátory – Jiří Stehlík 
a Jan Kubát.

 Změna umístění poradny pro ro-
dinu, manželství a mezilidské vzta-
hy. Oznamujeme občanům, že porad-
na pro rodinu, manželství a mezilidské 
vztahy provozovaná Centrem intervenč-
ních a psychosociálních služeb Liberec-
kého kraje je od srpna 2009 přemístěna 
v prostorách bývalé polikliniky v Jilemni-
ci (areál Masarykovy městské nemocnice 
nad budovou nové polikliniky), místnosti 
pro objednání a konzultace zde najdete 
v posledním patře na konci chodby vle-
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vo. Kontakt na sociální pracovnici, kte-
rá přijímá objednávky: Bc. Trávníková, 
731 926 891.

 Tradiční jilemnické posvícení (vý-
roční slavnost posvěcení chrámu) le-
tos připadne na neděli dne 4. října. Slav-
ná mše sv. se koná od 9 hodin v kostele 
sv. Vavřince. Chrámový sbor a jeho só-
listé při ní provedou mimo jiných skla-
deb Missu brevis in C dur (KV 259) od 
W. A. Mozarta. Srdečně zveme všechny 
lidi dobré vůle.

 
 Klub Betanie zahájí svou novou se-

zónu v sobotu dne 10. října 2009 v 19 h 
v Krkonošském muzeu. Komponovaný 
pořad nám přiblíží život a dílo slavného 
skladatele J. S. Bacha. Vystoupí Lucie Fi-

šerová a Radek Hanuš. Bližší informace 
přineseme v říjnovém zpravodaji.

 Krkonošský umělecko-mediální fes-
tival spustil svůj web. V srpnu byly ofi-
ciálně zprovozněny webové stránky fes-
tivalu, který se uskuteční 10.–11. října 
2009 ve Společenském domě Jilm Ji-
lemnice. Zájemci mohou na www.kumf.
cz sledovat přípravy a k dispozici bude 
i on-line přihláška. Vzhledem k velkému 
zájmu pořadatelé doporučují, aby se zá-
jemci přihlásili co nejdříve. 

 Pohádkový princ patronem hlavních 
oslav 15. narozenin krkonošského Ra-
dia Kulíšek.

Dětské rádio připravuje pro děti 
a mládež speciální dárek – Krkonošský 

Krakonošovy letní podvečery (ukázka polského kulinářského umění). Foto R. Soukupová
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umělecko-mediální festival ve Společen-
ském domě Jilm v Jilemnici. V galapro-
gramu vystoupí také Miroslav Šimůnek – 
princ Honza z pohádky z Pekla štěstí. 
Lánovské rádio uspořádalo pro veřejnost 
v roce svých 15. narozenin několik Ku-
líškových heren (soutěžně-zábavný pro-
gram pro všechny věkové kategorie), na 
zahájení oslav v Dolním Lánově zazpí-
val například Martin Holec, představitel 
Marka Barny v seriálu Ordinace v růžo-
vé zahradě.

Vyvrcholením oslav se stane 10.–11. 
října 2009 Krkonošský umělecko-medi-
ální festival. Během projektu si zájemci 
z řad dětí a mládeže mohou v praxi vy-
zkoušet práci rozhlasových a televizních 
moderátorů a zpravodajů, nahlédnou do 
filmového zákulisí, zahrají si muzikálové 

role nebo se projdou světem profesio-
nální fotografie. Mladí lidé mají možnost 
představit svůj talent po boku profesio-
nálů a něco nového se od nich naučit. 
Zkušenosti jim předají známé tváře z hu-
debního, filmového a mediálního světa. 
Jedním z hostů a současně patronem 
festivalu je pohádkový princ – jilemnic-
ký rodák Miroslav Šimůnek.

Do projektu jsou zapojeni i mode-
rátoři a redaktoři Radia OK, Radia KISS 
98 FM, TV Óčko a chybět nebudou ani 
mladí herci z televizních seriálů a filmo-
vého plátna. V závěrečném galaprogra-
mu se představí jak účastníci Krkonoš-
ského umělecko-mediálního festivalu, 
tak osobnosti české hudební, herecké 
a mediální scény. Bližší informace na 
www.kumf.cz. 

Z Kulíškových heren. Foto T. Plecháč
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 Nové spoje do Krkonoš a Jizerských 
hor 7 dní v týdnu

Od 1. 6. 2009 Cutisin, s. r. o. přispí-
vá na nově zavedené autobusové spoje, 
které slouží našim zaměstnancům k do-
pravě do zaměstnání. Je to veřejný spoj 
č. 530031 a 540701, který jezdí: z Jilem-
nice v 6.10 hod. do Tanvaldu, z Tanval-
du v 16.35 hod. zpět do Jilemnice. Celá 
cesta trvá jednu hodinu. Zastávky má po 
celé trati, tj. v Poniklé, v Jablonci n. J., 
v Kořenově, v Příchovicích a v Desné. 
Tímto spojem je možné jezdit na výle-
ty do oblastí Rokytnice, Harrachova a Ji-
zerských hor. Ve všední den jede přímou 
trasou přes Příchovice, v sobotu a v ne-
děli je třeba přestoupit v Kořenově, od-
bočce a poté pojedete Kořenovem do 
Polubného a dále do Desné a Tanvaldu.

Z Kořenova nebo Polubného se mů-
žete vydat na rozhlednu Štěpánku a oko-
lí, zajít k přehradě Souš, přes Bukovec se 
projít osadou Jizerka a vylézt si na Pytlác-
ké kameny, nebo přes nový hraniční pře-

chod zajít na polskou stranu. Nádherná 
je procházka údolím meandrující Jizery, 
která protéká Jizerskou loukou. Doporu-
čuji ochutnat v jedné ze dvou hospůdek 
polské speciality. V chatách Orle a Górz-
systów je příjemné posezení. 

Využijte této možnosti, protože tímto 
ranním spojem se dostanete blízko k ho-
rám a odpoledne máte zajištěnou do-
pravu zpět. 

Pěkné počasí na výlety přeje
Alena Krupičková, Cutisin, s. r. o.

 Upozornění
Příspěvky do zpravodaje zasílejte nyní 

na novou e-mailovou adresu: zpravo-
daj@mes to.jilemnice.cz.

Žádáme autory, aby příspěvky do zpra-
vodaje dodávali nejpozději v den uzávěr-
ky. Na příspěvky dodané později nebude 
brán zřetel a zařadíme je, pokud budou 
ještě aktuální, až o měsíc později. Uzá-
věrka říjnového čísla se koná ve středu 
dne 9. září 2009.

Jizerské hory. Foto J. Krupička
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Dovolte, abych Vás alespoň rámcově se-
známila s činností místní organizace Sva-
zu tělesně postižených v Jilemnici, kte-
rá již působí řadu let v našem městě. 
V současné době tvoří její základnu asi 
550 členů z Jilemnice a širokého okolí.

Naše činnost sleduje především integ-
raci handicapovaných lidí do společnos-
ti. Nabízíme společenské vyžití: divadla, 
koncerty, taneční večery. Naši členové 
využívají nabídky výletů do okolí, zájez-
dů např. na Zahradu Čech, na přehlídky 
dechových hudeb apod. 

K nejoblíbenějším akcím patří např. 
pořádání sportovních her, kde si může-
me nejen zasoutěžit, ale také se pobavit. 
Na všechny akce naše členy svážíme do 
Jilemnice i z okolních vesnic, pro mnohé 
je to totiž jediná možnost, jak se mohou 
jednotlivých akcí zúčastnit.

Další naší činností je snaha o průběž-
né vzdělávání a rehabilitaci. Již několik 
let se scházíme pravidelně k přednáš-
kám v našem klubu. Velký úspěch mají 
lékařské přednášky. Přednášky míváme 
většinou v naší klubovně v pečovatel-
ském domě, někdy je však potřeba větší 
místnost, tu si pak pronajímáme ve SD 

Jilm. Ve spolupráci se Základní školou 
v Jilemnici jsme také uspořádali pro naše 
členy kurz práce s počítačem.

V klubu se také učíme různým do-
vednostem, a že jsou naši členové velmi 
šikovní dokazuje i to, že jsme letos v ce-
lostátní soutěži o Modrého slona – tvoří-
me duší získali 1. první místo (fotografie) 
a 8 čestných uznání (výtvarné práce, lit. 
a hudební tvorba).

Důležitou činností naší organizace 
je pořádání rekondičního pobytu v Jan-
ských Lázních, kde účastníkům přispí-
váme na léčebné kúry. Rekondice se 
setkává se stále větším zájmem našich 
členů – jezdí nás kolem 40. Na rekon-
dici získáváme granty – nejčastěji od Na-
dace Euronisa. Mnoho našich členů se 
účastní také každoroční rekondice OV 
STP v Milovicích.

V naší klubovně máme trvale k po-
užití elektrické relaxační lehátko a křes-
lo, biolampu a tlakoměr – dvě posled-
ní pomůcky půjčujeme i domů. Kromě 
toho vlastníme několik mechanických 
invalidních vozíků a čtyři elektrické tří-
kolky (skútry), které jsou neustále půjčo-
vány – bezplatně. V klubovně je zřízena 

Z činnosti Svazu tělesně postižených
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malá knihovna, v níž si mohou naši čle-
nové bezplatně půjčovat knihy.

Stále také funguje poradna pro slu-
chově postižené, kterou vede kvalifiko-
vaně naše členka pí Jana Hofmanová. 
V klubovně STP má pracovník Centra 
pro zdravotně postižené v Semilech so-
ciálněprávní poradnu, a to vždy každé 
1. úterý v měsíci od 9.30 do 11.30 – po-
radna je bezplatná. 

Naši členové mohou využívat také 
zdravotního plavání v jilemnickém kry-
tém bazénu za zlevněné vstupné.

Letos se nám také podařilo získat 
grant od Nadace Euronisa pro naše slu-
chově postižené. Každému jsme mohli 
zakoupit a předat jako dárek 2 plata ba-
terií do sluchadel v ceně 180 Kč. 

V neposlední řadě je potřeba uvést, 
že každoročně navštěvují členové výbo-
ru a důvěrníci jubilanty naší organizace 
s malou pozorností.

MO STP Jilemnice, o. s., měla k 1. dub-
nu 2009 celkem 564 členy, z toho těles-
ně postižených 371, vnitřně postižených 
124, sluchově 40, nevidomých a slabo-
zrakých je 29. Stav členské základny se 
neustále mírně mění, toto je stav ke ko-
nání výroční členské schůze. O činnost 
organizace se stará třináctičlenný výbor 
společně s důvěrníky ve vesnicích. Je nás 
celkem 31 dobrovolných pracovníků, 
kteří pracují bez jakéhokoliv nároku na 
odměnu. 

Finanční prostředky na činnost získá-
váme jednak z příspěvků (činí 50 Kč roč-
ně) a z grantů. Kromě Nadace Euronisa 
nám každoročně poskytuje grant město 
Jilemnice a také přispívají jistými část-
kami obce, jejichž obyvatelé jsou naši-
mi členy. Bez této pomoci by organizace 
nemohla uskutečnit většinu svých akcí.

Text i foto Mgr. Jarmila Andrštová, 
předsedkyně MO

A znovu k volbám…
Sice ještě několik příštích zářijových dnů 
bude teoreticky patřit k létu, ale příroda, 
obchodníci a novináři nás přesvědčují, 
že léto je již prakticky za námi. Příroda 
to má v poslední době vůbec nějaké roz-
házené – i když jsme se třeba ve škole 
učili, že u nás máme čtyři roční období, 
tak jaro už několik posledních let bylo 
úplně vynecháno a po zimě hned násle-
dovaly letní dny. Letošní léto by se dalo 
spíše nazvat obdobím dešťů, navíc s ně-
kolika dalšími výstřelky. Sice se nám v Ji-
lemnici vyhnuly tzv. bleskové povodně 
(dříve jsme tomu říkali průtrže mračen, 
ale nic z toho, co bylo dříve, dnes již ne-
platí), avšak údaje o celkovém množství 
spadlé vody, o tropických teplotách po 

několik dnů a škod napáchaných vichřicí 
byly rekordní. Jak to bude s podzimem, 
to se teprve uvidí. I obchodníci z toho 
jsou někdy trochu zmateni, a tak letní 
zboží, které dříve doprodávali se sleva-
mi až na konci prázdnin (aby se zbavi-
li neprodaných zbytků a uvolnili si místo 
ve skladech pro zboží zimního charak-
teru) nyní vyprodávají v letních slevo-
vých akcích už někdy v květnu nebo 
i v dubnu. Může to ovšem být i staré 
zboží z minulého roku, nevím. I tradiční 
letní festival dechových hudeb, obvykle 
pořádaný v parku, se letos kvůli vichřicí 
polámaným stromům také musel konat 
jinde. Jak budou ovšem reagovat houfy 
houbařů na zákaz vstupu do lesů se ješ-
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tě uvidí (i když se u malého českého člo-
víčka a jeho úctě k různým nařízením dá 
předpokládat jak). 

Ale zpět k názvu tohoto příspěvku. 
V minulém zpravodaji byla zveřejně-
na tabulka výsledků jedněch voleb (do 
Evropského parlamentu) a již tu máme 
přede dveřmi volby nové, tentokrát 
předčasné či mimořádné, do parlamen-
tu našeho. Sice si, podle volební účas-
ti, přes 70 % jilemnických oprávněných 
voličů o evropských volbách myslelo to, 
co se např. v televizi dá zveřejnit až po 
22. hodině večer, přesto se dá očekávat, 
že předvolební snaha jednotlivých poli-
tických subjektů o získávání hlasů voličů 
bude mimořádně tvrdá a někdy i zálud-
ná. A tak se již nyní začínáme dovídat, 
kdo za všechny neúspěchy, nedostatky 
a lumpárny od neuklizených psích ex-
krementů na chodnících až po korupci 
ve státních zakázkách, vše obecný nedo-
statek peněz i ekonomickou krizi, vlastně 
může a kdo to je po volbách připraven 
všechno napravit. Jsme přesvědčováni 
o tom, abychom nevolili stranu A, pro-
tože její předseda je násilník, který již 
v mládí trhal mouchám nožičky, kandi-
dát strany B je zase nemrava, před kte-
rým si není jistá žádná sukně od dvou 
do devadesáti let. A to se již nezmiňuji 
o další straně, která prý má na své kandi-
dátce takovou sbírku zlodějů, před kte-
rými by i proslulý loupežník Sarko Farka 
bledl závistí. Protože celá předvolební 
agitace také něco stojí, tak se úplně jako-
by náhodou na jachtách na moři, nebo 
jen na stráních ve Špindlu či na chodní-
ku na Václaváku setkávají politici s nej-
významnějšími představiteli průmys-
lu a byznysu a klábosí nezávazně třeba 
o tom, jestli bude zítra zase pršet. A no-
vináři pilně píší a fotografují. Pro čtenáře 
je to také zajímavější, než číst v okurko-

vé sezóně o českých učitelkách napade-
ných na jadranském pobřeží žralokem, 
případně, jak jsem si přečetl v novinách 
zrovna včera, o velkém žlutém pavouko-
vi, který na dětském hřišti ve Štětí kousl 
statného muže. Pavouka okamžitě zadr-
žela přivolaná městská policie, umístila 
ho do ochranné vazby a celé hřiště dů-
kladně prolezla, aby zjistila, zda těch pa-
vouků tu není víc. Navíc zde posílila své 
hlídky. Letos novinářům pomohlo ještě 
jedno vděčné téma – rumunští Romo-
vé tábořící na břehu rybníka v chráně-
né krajinné oblasti a rozpaky policie, co 
s nimi. S tím žlutým pavoukem to bylo 
snažší. (Jak bylo později zjištěno, jedna-
lo se o exemplář zápřednice jedovaté – 
Cheiracanthium punctorium, která je 
celkem běžná v oblastech jižněji od nás, 
ale vzhledem ke globálnímu oteplová-
ní se začíná vyskytovat i na jižní Moravě 
a ve středních Čechách v nadmořských 
výškách do 250 m. Její kousnutí odpo-
vídá zhruba vosímu žihadlu. Je sice bo-
lestivé, ale lidský život neohrožuje a je-
dovatí jsou nakonec i naši pavouci. Jak 
se zatoulala do Štětí se dosud nezjistilo, 
zřejmě se svezla v nějaké bedně s jižním 
ovocem nebo zeleninou.)

A tak se už můžeme těšit na to, jak 
budou, tentokrát ve stínu 20. výročí sa-
metové revoluce, padat urážky politi-
ků a předvolební sliby, budeme svědky 
hodnocení uplynulého období ve smys-
lu: „…to ne já a my, to oni…“, budou 
se vyvolávat uměle vytvořené kauzy, 
které budou mít jediný účel – poškodit 
a pošpinit konkurenta. Uvidíme recyk-
laci kandidátů a jejich přebíhání z jed-
né politické strany do druhé i turistiku 
celých stran mezi koalicemi, aby pak 
po volbách mezi všemi zavládla, napříč 
politickým spektrem, vzácná shoda ve 
smyslu: „cosmesi, tosmesi“. Dělá to ně-
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kdy dojem, že si z nás politici dělají leg-
raci a od nás, voličů, se chce pouze je-
diné – odevzdat svůj hlas a pak už do 
ničeho nekecat. Doufejme také, že po 
volbách nedojde u nás k tomu, co je ve 
světě v poslední době čím dál častější – 
že totiž, když se výsledky voleb části vo-
ličů, případně těm, kteří vůbec k volbám 
nepřišli, nelíbí, prohlásí se prostě volby 
za zmanipulované a vyrazí se do ulic de-
monstrovat. Počítejme také s tím, že po 
volbách, ať už zvítězí kdokoli, se dozví-
me, že mnoho věcí se dosud dělalo špat-
ně a nyní je hlavně zapotřebí utáhnout si 
řádně opasky a pilně pra covat.

Přijměme prostě fakt, že volební boj 
je průvodním jevem toho, čemu nad-
neseně říkáme demokracie, tedy vlá-
da lidu. Protože i politici jsou zase jen 

lidé a nikdo skvělý, s nadpozemskou 
mocí ducha, který jako mesiáš spasí svět 
a změní náš život v krásnou, nikdy ne-
končící pohádku, mezi nimi není. Vybí-
rejme proto z toho houfu chtivých moci 
mezi nimi alespoň takové, od kterých 
se dá předpokládat, že jsou poctiví, že 
svůj mandát nebudou zneužívat ve svůj 
osobní prospěch, kteří budou co nejlé-
pe hospodařit se svěřenými prostředky, 
budou co nejméně ničit veřejný maje-
tek, co nejméně rozkrádat naše peníze 
a plýtvat jimi, a přitom se nebudou skrý-
vat za poslaneckou imunitu. A pokud ve 
volbách vybereme špatně nebo se snad 
rozhodneme, že k volbám vůbec nepů-
jdeme, budeme potom moci další čty-
ři roky pouze nadávat a dávat vinu jen 
a jen sami sobě. –cj–

Trofeo Niké Bohemia (historickými vozy Libereckým krajem, 5. 7. 2009). Foto J. Mendřický
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Práce Alžběty Ambrožové, žákyně 1. roč-
níku Gymnázia a SOŠ Jilemnice, je brilant-
ní bajkou, která je humoristickou alegorií 
politiky, politické propagandy a války. Prá-
ce získala v tomto roce 2. místo v 15. roč-
níku literární soutěže Památníku Terezín 
v kategorii studentů gymnázií.

Kuchyňská válka

Uvnitř horní zásuvky v kuchyni rodiny 
Slepičkových vládl po mnoho let klid 
a mír. Její obyvatelé, vidličky, lžíce a no-
že, zde vedle sebe spokojeně žili bez ja-
kýchkoli problémů. Zatímco v ostatních 
zásuvkách se vedly nikdy nekončící spo-
ry o to, která z naběraček pojme více 
polévky nebo jestli je ruční šlehač scho-
pen nahradit elektrický mixér, zásuvka 
s příbory se vyznačovala vzájemnou po-
mocí a spoluprací.

Zdálo se, že horní přihrádka bude zá-
livem klidu již navždycky, nakonec se ale 
přeci jen stalo něco, co pohodu dokáza-
lo narušit…

Jednoho dne paní Slepičková zahléd-
la ve výloze obchodu s domácími potře-
bami krásný příborový nůž. Začala si ho 
se zalíbením prohlížet a o chvíli později 
už se tenhle výstavní kousek blýskal mezi 
ostatními příbory v horní zásuvce.

Netrvalo dlouho a její obyvatelé si 
na nový přírůstek zvykli, přijali ho mezi 
sebe, z nového nože se stal nůž jako 
každý jiný. Jeden by řekl, že to ocení, že 
po všech útrapách ve sluncem rozpále-
né výkladní skříni bude za trochu klidu 
vděčný, on však jaksi nebyl ten typ. 

„Milí čepelnatí kolegové, proč se 
máme o přízeň lidí dělit s těmi nemož-
nými trojzubými budižkničemu, kteří 

sice maso přidrží na místě, ale uříznout 
ho nedovedou? No řekněte, nejsme lep-
ší? Nevystačili bychom si sami?“ prohla-
šoval každodenně.

Zpočátku ho ostatní nebrali vážně, 
dokonce mu začali přezdívat „nespoko-
jenec“. Jeho však nezájem nijak neod-
radil. Dál omílal své bojovné antividlič-
naté slogany a když k nim přibyly i líbivé 
řeči o opomíjené nadměrné užitečnos-
ti a nadřazenosti určitého kuchyňského 
náčiní, začali se v řadách nožů přece jen 
objevovat jeho příznivci a den za dnem 
jich přibývalo.

Vidličky si něco takového přirozeně 
nechtěly nechat líbit a hesla typu „Ne-
umějí ani napíchnout hranolek a budou 
si vyskakovat“ se v jejich společenství 
rychle stala populárními.

Než bys řekl hrnec, v horní zásuvce 
proti sobě stály dva mocenské celky, kte-
ré si navzájem nemohly přijít na jméno. 
Slovy lidí, situace mezi vidličkami a noži 
byla na nože.

Jediný, kdo mohl o výsledku rozhod-
nout, byla neutrální skupina inteligenč-
ně zaostalejších jedinců, takzvaných tu-
pých hlav, neboli lžic.

Oba znepřátelené tábory si to dobře 
uvědomovaly a proto urychleně zahájily 
své přesvědčovací kampaně. Strana vid-
liček se tupé hlavy snažila zmámit řečmi 
o idylickém soužití lžic a vidliček v pro-
sluněné Itálii, kde budou společně slou-
žit ke konzumaci špaget. Nože na to šly 
po zlém a začaly lžícím vyhrožovat, že 
jestli nepodpoří stranu čepelnatých, po-
škrábají jim rukojeti tak, aby je Slepičko-
vi už nikdy nechtěli použít.

Tupohlavé lžíce však měly už odjak-
živa spálenou většinu mozkových buněk 

Z prací žáků našich škol
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vařící polévkou, takže nebyly schopny 
učinit jednoznačný rozsudek. Většinou 
slepě následovaly rozhodnutí plastové 
lžičky, kterou malý Pepík Slepička použí-
val na polárkový sníh, a lžíce tudíž před-
pokládaly, že její mozková hmota spálena 
není. Problém byl v tom, že plastová lžič-
ka na zmrzlinu sice šedé buňky spálené 
neměla, zato jí však, takříkajíc, zamrzlo.

A tak začala válka uvnitř dříve idylic-
ké a spořádané první zásuvky v kuchyni 
rodiny Slepičkových, která trvá dodnes. 

Vidličky a nože, poháněné spalující zá-
ští, využívají každé příležitosti, jak si na-
vzájem upatlat rukojeti od omáčky, jak 
se co nejvíce zohýbat, zkrátka jak co nej-
více škodit.

Kéž by si jednou namísto nesmyslných 
rozepří o to, kdo je při konzumaci jídla 
užitečnější, uvědomili, že nej užitečnější 
jsou, když spojí své síly. Když drží spo-
lu. Když vidlička maso přidrží a nůž ho 
uřízne.

Alžběta Ambrožová

Prázdniny utekly jako voda a do nové-
ho školního roku vstupuje i taneční obor 
ZUŠ Jilemnice. Minulý školní rok byl pro 
taneční obor velmi úspěšný. Malí i velcí 
tanečníci společně připravili 32 vystou-
pení při různých příležitostech. Nelze 
nejmenovat taneční pohádku Mrazík, 
připravenou žákyněmi TO, která se do-
čkala několika repríz. Soubor T.I.K. pak 
s úspěchem uvedl Kytici na motivy Erbe-
nových balad a to nejen v Jilemnici, ale 
i na nádvoří hradu Pecka, na festivalu 
Semilský paroháč… aj. Balada Svatební 
košile byla vybrána na Národní přehlíd-
ku Tanec, tanec 2009. 

Všichni tanečníci úspěšně absolvovali 
okresní kolo soutěže TO ZUŠ, které jsme 
jako škola organizovali, a je nutné ještě 
jednou poděkovat maminkám, babič-
kám, tetičkám…, které se postaraly o ob-
čerstvení pro všechny účastníky. A bylo 
to opravdu královské pohoštění. Snaha 
našich tanečníků byla korunována úspě-
chem. Z šesti choreografií přihlášených 
do soutěže za naši školu postoupily do 
krajského kola čtyři, další dvě postoupi-
ly z Lomnice nad Popelkou a dvě z Jab-

lonce nad Jizerou. Porota vybírala z 22 
choreografií a celkovou úroveň okresní-
ho kola označila za velmi dobrou.

Taneční obor ZUŠ Jilemnice pak orga-
nizoval i krajské kolo soutěže TO ZUŠ ve 
spolupráci s Městským divadlem Jablo-
nec nad Nisou. I z tohoto kola si taneč-
níci přivezli několik ocenění poroty. In-
spirativním představením pro tanečníky 
libereckého kraje bylo představení sou-
boru T.I.K. „Mezi horami“. Díky skvělé 
spolupráci s ředitelem divadla proběhlo 
krajské kolo velmi úspěšně. 

V jabloneckém divadle jsme vždy ví-
táni. Soubor T.I.K. zde tančil již mnoho-
krát a jedním z největších úspěchů bylo 
improvizované vystoupení s vozíčkáři 
v rámci pořadu „Společně nejen na je-
višti“. Z tohoto setkání se vyvinula spo-
lupráce, která bude pokračovat i v letoš-
ním roce, v září v Českém Krumlově.

Otvírá se nám nový školní rok a já 
věřím, že bude stejně úspěšný jako ten 
předcházející. Rádi přivítáme ve svých 
řadách všechny zájemce o scénický ta-
nec, a to již od 3 let a třeba do sta. 

Za TO ZUŠ Mgr. Ilka Kulichová

Malé ohlédnutí před novým začátkem
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V uplynulém školním roce probíhal na 
naší škole již 3. ročník soutěže „Spor-
tovec školy“. Celoroční soutěž prolínala 
téměř všechny vyučovací hodiny tělesné 
výchovy. Škála disciplín byla velmi širo-
ká, obsahovala celkem 15 různých spor-
tovních aktivit. Vybrané disciplíny byly 
zaměřeny na atletické dovednosti a do-
plněny o další měřitelné aktivity z oblas-
ti plavání, odbíjené, lyžování, rychlost-
ní přípravy, síly a obratnosti. Soutěž byla 
v průběhu školního roku pravidelně vy-
hodnocována v rámci jednotlivých roč-
níků i v rámci celé školy. Na závěr jsme 
pak připravili závěrečné vyhodnocení 
s předáváním medailí, pohárů, diplomů 
a sponzorských cen. Sponzorům za pěk-
né a hodnotné ceny děkujeme.

Závěrečné vyhodnocení proběhlo ve 
středu 24. června v tělocvičně školy. Ví-
tězství v jednotlivých ročnících vybo-
jovali tito chlapci a děvčata: 6. ročník: 
Kamil Vaňous, Pavla Máčková, 7. roč-
ník: David Svoboda, Dita Frková, 8. roč-
ník: Matyáš Preissler, Lenka Pavlousko-
vá, 9. ročník: Jaroslav Gabriel, Kristina 
Holcová. Absolutním vítězem v rámci 
celé školy se stal Jarda Gabriel před Da-
videm Svobodou a Jakubem Hrubým, 
mezi děvčaty se absolutní vítězkou stala 
Kristina Holcová před Pavlou a Denisou 
Máčkovými. 

Z celé řady vysoce kvalitních výkonů 
uveďme alespoň některé. V atletických 
disciplínách to byly zejména výkony ve 
skoku dalekém (Jakub Hrubý, žák 7. roč-

Sportovec školy na ZŠ J. Harracha

Patnáctka nejlepších děvčat. Foto V. Říha
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níku – 536 cm, David Svoboda, 7. roč-
ník – 525 cm, mezi děvčaty pak Kristina 
Holcová, 9. ročník – 481 cm), ve skoku 
vysokém (Jakub Hrubý – 160 cm, Pavla 
Máčková, 6. ročník – 135 cm), ve sprintu 
se dařilo Martinu Dohnalovi, 8. ročník, 
60 m za 7,7 s, Kubovi Hrubému – 7,8 s, 
Kristině Holcové – 8,3 s. Za zmínku stojí 
určitě i výkony v běhu na 300 m – Šárka 
Vrbiniaková, 9. ročník – 47,5 s, David 
Svoboda – 42,5 s.

Celoroční snaha dětí o vylepše-
ní svých výkonů byla pozitivním příno-
sem pro reprezentaci školy v rámci okre-
su i kraje v celé řadě sportů, především 
v atletických soutěžích, basketbalu a pla-
vání. Jednoznačně největším sportovním 
úspěchem minulého školního roku bylo 
vítězství chlapců 6.–7. tříd v krajském fi-
nále Nestlé Basket Cupu a jejich účast 

v kvalifikaci do republikového finále, 
kde nakonec vybojovali 3. místo. Účast 
v republikovém finále jim tak unikla sku-
tečně jen o vlásek. Dařilo se nám i v at-
letických soutěžích. Družstvo starších 
žákyň si vybojovalo postup do krajské-
ho finále v Atletickém čtyřboji. V další 
tradiční atletické soutěži – Poháru Roz-
hlasu – si postup do krajského finále vy-
bojovala dvě družstva naší školy – druž-
stvo mladších chlapců a starších dívek. 
Na 9. Dětských olympijských hrách v at-
letice se nám podařilo získat celkem 
14 medailí.

Pro školní rok 2009–2010 vyhlašu-
jeme již 4. ročník soutěže „Sportovec 
školy“. Všem našim děvčatům a chlap-
cům přejeme co nejvíc kvalitních výko-
nů i osobních rekordů.

Bohumila Tryznová

Krkonošský pohár MTB 2009
Report ze 2. závodu KP MTB 2009 – 
Velká cena města Jilemnice 

V neděli 14. 6. pokračoval v Jilemnici 
druhým závodem letošní Krkonošský po-
hár MTB v cross-country. Pořadatelé ze 
Sportovního centra v Jilemnici připravili 
pro závodníky středně náročný 5200 m 
dlouhý okruh v lyžařském areálu Hra-
běnka.

Povětrnostní podmínky byly ideální, 
po celý den panovalo krásné slunečné 
počasí. Na start jilemnického závodu se 
přihlásilo v pohárových kategoriích cel-
kem 125 bikerů a bikerek.

V deset hodin vyrazily na trať žákov-
ské kategorie, které čekal nenáročný 
dvoukilometrový okruh. Na start se po-
stavilo rekordních 54 dívek a chlapců 

ve věku 10–14 let. V kategorii žactvo I 
(10–12 let), která jela dvoukilometrový 
okruh 2×, se z vítězství radovali Dani-
ela Březinová (Scott Scania Team Kolín) 
a Lukáš Kunt (Loko Trutnov). Z jilemnic-
kých závodníků se nejlépe umístila An-
drea Soukupová ze Ski Jilemnice, která 
obsadila vynikající třetí místo. V katego-
rii žactvo II (13–14 let), kterou čekaly tři 
okruhy, byli nejrychlejší Elena Vaníčková 
(Scott Scania Team Kolín) a Jindra Novák 
(List 2000).

V jedenáct hodin vyrazily na trať po-
stupně všechny zbývající kategorie. 
Muže Elite čekalo 5 okruhů, masters 
a juniory 4, ženy a juniorky 3, kadetky 
a kadety 2 okruhy.

Mezi juniory byl nejrychlejší Marco 
Davídek (Scania Apache Kolín) a junior-
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Čtvrtek 3. 9. 2009 od 18.00 hod. 
Vernisáž umělce Petra Hebera a je-

ho dcery Patrície s názvem „Obrázky 
štětcem, dlátem, ohněm“

Pátek 4. 9. 2009, 17.00 / 20.00 hod.
Kurz taneční a společenské výcho-

vy. Zahájení kurzů, další kurzy proběh-
nou: 11., 18. a 25. 9.

Úterý 8. 9. 2009 v 18.00 hod. – kino
Peru – cestopisná přednáška – p. Tu-

rek. Vstupné: 70 Kč

Neděle 13. 9. 2009 v 16.30 hod.
Michal je kvítko

Čtvrtek 17. 9. 2009 v 19.30 hod.
Svatební noc
Divadelní spolek Lázně Toušeň
Představení komorní komedie pro 

dva herce a jednu herečku by se dalo 
vyprávět jako anekdota, ale v tom netkví 
jeho hlavní kouzlo. To spočívá ve způ-
sobu jevištního uchopení. Základními 
sdělovacími prostředky tu jsou netexto-
vé studie, pohybové etudy, gagy a mi-

Společenský dům Jilm Vás zve…

kami Karolína Bergerová (Carla Kupko-
lo), v kategorii kadetek zvítězila Niko-
la Semeráková (OlfinCar Vella Trutnov), 
mezi kadety zajel trať v nejkratším čase 
Tomáš Kalojíros (TJ Jiskra Hořice), v ka-
tegorii žen si pro vítězství dojela Pavla 
Havlíková (KC Kooperativa). Na skvělém 
druhém místě se umístila jilemnická ro-
dačka Barbora Hanušová, která v sou-
časné době hájí barvy týmu Merida Bi-
keranch. V kategorii muži masters I byl 

nejrychlejší Ivo Machek (Hrádek nad Ni-
sou), masters II Luboš Toman (Carla Kup-
kovo) a v elitní, silně obsazené, kategorii 
muži Elite zvítězil vloni druhý Michal Bu-
bílek (Merida Bikeranch), druhý skončil 
Michal Kaněra (Axitdoldy Náchod) a tře-
tí skončil loňský vítěz Ondra Zelený (Ru-
bena Specialized). 

Po skončení hlavního závodu přišly 
opět na řadu oblíbené dětské Preclíkové 
závody. Ve 13,30 hodin vyrazili nejmen-
ší závodníci postupně na tratě od 0,3 km 
do 2 km. Všem malým sportovcům, kte-
rých se sešlo celkem 75, byl potom v cíli 
odměnou preclík v podobě medaile. Ti 
nejlepší v jednotlivých dětských katego-
riích postupně stanuli na stupních pro ví-
těze a obdrželi navíc věcné ceny. 

Na závěr bych touto cestou rád po-
děkoval všem pořadatelům, kteří přispě-
li ke zdárnému průběhu celého závodu 
a také všem sponzorům a partnerům to-
hoto závodu, díky kterým bylo možné ty 
nejlepší závodníky odměnit hodnotnými 
cenami.

J. Hornig

 Foto J. Hornig
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Z vystoupení sokolek. Foto J. Mendřický

mické dohry. Příběh sám se tím zdánlivě 
odsouvá do druhého plánu, pro režijní 
pojetí Mgr. Anny Müllerové a Ing. Duša-
na Müllera však představuje pevnou ar-
chitekturu, jejíž zřetelnou klenbu s ne-
předpokládaným, ale nutným vyústěním 
lze vyšperkovat divadelním rukopisem, 
jaký se na ochotnických scénách běž-
ně uplatňuje. Po jarní premiéře v roce 
2005 na domácí scéně získala tato in-
scenace první ceny v několika kategori-
ích na Klicperových divadelních dnech 
v Sadské, viděli ji diváci v Lyském Mont-
martru a v Jizerním Vtelnu, při festiva-
lu Na prknech ve Veverské Bítýšce a na 
přehlídkách Štronzo v Moravské Třebo-
vé, Karlínské jeviště v Praze a Kaškova 
Zbraslav.

Vstupné: 70/50 Kč

Středa 23.09. 2009 v 19.00 hod.
Koncert Zvon 
Posluchači se mohou zaposlouchat 

do alikvotních tónů, které nejen rezo-
nují s naší duchovní podstatou, ale dle 
lámů léčí i naše tělo. Zajímavostí je i to, 
že součástí hudebního nástroje je vod-
ní hladina, která během hry vytváří rezo-
nanční obrazce a ve fortissimu dochází 
až k její levitaci do výše řady centimetrů. 
Hudební zážitek je tak doplněn i silným 
zážitkem vizuálním.

Vstupné: 115/90 Kč

Pondělí 28. 9. 2009 v 18.00 hod.
Cesty naděje
Koncert Alfreda Strejčka a Štěpána 

Raka v kostele sv. Vavřince v Jilemnici
Vstupné: 150 Kč
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5
sobota
17.30 h

DOBA LEDOVÁ 3: ÚSVIT DINOSAURŮ
Další příběh mamuta Mannyho, lenochoda Sida a tygra Diega, kteří se tentokrát 
dostanou do jeskyně, ve které se uchovává druhohorní klima – a spolu s ním 
i obří dinosauři… Režie: Carlos Saldanha, Mike Thurmeier. V českém znění: Jiří 
Lábus, Zdeněk Mahdal, Ota Jirák, Kateřina Brožová. USA – animovaný/dabing.

Vstupné: 65 Kč — mládeži přístupný
7

pondělí
17.30 h

20 h

PŘÍPAD NEVĚRNÉ KLÁRY
Případ nevěrné Kláry je krimikomedií na téma žárlivosti a intrik. Režie: Roberto 
Faenza. Hrají: Laura Chiatti, Iain Glen, Claudio Santamario, Anna Geislerová. 
Itálie/ČR – komedie/dabing.

60 Kč — do 12 let nevhodný
9

středa
17.30 h

20 h

OPERACE DUNAJ
Operace Dunaj je krycí název pro invazi vojsk do Československa v srpnu 1968. 
Mezi polskými tanky je i starý tank „Beruška“, který zabloudí a skončí kdesi 
v českém zapadákově. Jeho obyvatelé neskrývají odpor k okupantům. Když však 
obě strany zjistí, že se staly obětí situace, začnou mezi aktéry vznikat nejrůzněj-
ší vztahy. Režie: Jacek Glomb. Hrají: Zbig niew Zamachowski, Maciej Stuhr, Jiří 
Menzel, Martha Issová, Jan Budař, Jaroslav Dušek. Polsko/ČR – komedie.

65 Kč — mládeži přístupný
13

neděle
17 h
20 h

HARRY POTTER A PRINC DVOJÍ KRVE
Harryho šestý školní rok v Bradavicích je pokažen válkou mezi Voldemortovými 
přívrženci a stoupenci dobra, v níž náš hrdina s jizvou ve tvaru blesku na čele 
buď vyhraje, nebo zemře. Režie: David Yates. Hrají: Daniel Radcliffe, Rupert 
Grint, Emma Watson, Alan Rickman. USA/VB – dobrodružný – dabing.

65 Kč — mládeži přístupný

15
úterý

19.30 h

PROROCTVÍ
V roce 1959 je požádána skupina studentů, aby nakreslila obrázky, které budou 
uschovány pro budoucí generace. Jedna dívka zaplní svůj papír řádky zdánlivě 
náhodných čísel. O padesát let později se zjistí, že přiložený vzkaz předpovídá 
s přesností významné katastrofy za posledních 50 let. Režie: Alex Proyas. Hrají: 
Nicolas Cage, Rose Byrne, Chandler Cantenbury. USA/VB – thriller/titulky.

65 Kč — do 12 let nevhodný
17

čtvrtek
19.30 h

HRANICE OVLÁDÁNÍ
Osamělý muž beze jména putuje španělskou krajinou a u kávy se setkává s ta-
jemnými lidmi a sbírá indicie. Proč? Režie: Jim Jarmush. Hrají: Bill Murray, 
 Isaach De Bankolé, Alex Descas, Tilda Swinton. USA – krimi/drama – titulky.

65 Kč — do 12 let nevhodný

19
sobota
19.30 h

VŠUDE DOBŘE, PROČ BÝT DOMA
Roadmovie vypráví o jednom mladém manželském páru, který cestuje napříč 
Amerikou a hledá to pravé místo pro vybudování domova. Režie: Sam Mendes. 
Hrají: John Krasinski, Maya Rudolph, Melanie Lynskey, Allison Janney. USA – 
komedie/drama – titulky.

65 Kč — do 12 let nevhodný

Kino 70 Jilemnice v září 2009
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Informace SD Jilm

Změna programu kina a výše vstupného 
je vyhrazena. K základnímu vstupnému 
je připočítán poplatek 1 Kč ve prospěch 
Státního fondu pro rozvoj české kinema-
tografie. Objednané vstupenky na pro-
gramy Kina 70 a SD Jilm si vyzvedněte do 
5 dní od zámluvy, poté budou dány do 
volného prodeje. Adresa kina: Kino 70, 
Roztocká 500, 514 01 Jilemnice. Tele-
fonní číslo – kancelář: 481 544 070, po-
kladna: 481 545 040. Předprodej vstu-
penek v pokladně kina 17.30–17.45, 
20.00–20.15 ve dnech promítání. Před-
prodej vstupenek na programy SD Jilm 
je možný i v Informačním centru na ná-
městí.

Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být to-
tožné s jejím názorem.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor PaedDr. Jan Lušti-
nec. Redakční rada: Ing. Josef Cerman, 
Ing. Jana Čechová, Ing. Petr Fai stauer, 
Ing. Mgr. Martin Horák, Jan Kubát, 
Dr. Karel Kupka, Mgr. Vladimír Richter, 
Ing. Dagmar Stolínová, Jiřina Tázlarová, 
Bc. Petra Therová. Sazba a zlom: P3K. 
Tisk – obálka: ZAMA s. r. o., vnitřní stra-
ny: A90 PRESS-FOTO Jilemnice 500. Vy-
davatel: město Jilemnice, Masarykovo 
ná městí čp. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 
275808, periodicita: vychází měsíčně, 
den vydání: k 1. příslušného měsíce. Po-
čet výtisků: 1 150 ks. Povoleno odbo-
rem kultury Okr. ú. Semily: ev. č. 14/89. 
Cena 10 Kč. Uzávěrka říjnového čísla: 
9. 9. 2009.
Obálka: Smutné následky červencové 
bouře v zámeckém parku – foto P. Men-
dřická. Zadní strana: střed města letecky 
(16. 8. 2009) – foto V. Myslivec.

21
pondělí
17.30 h

20 h

T.M.A.
Mladý muž odjíždí z města na venkovskou samotu, kde žil jako dítě. Idylku však 
naruší celá řada událostí… Režie: Juraj Herz. Hrají: Ivan Franěk, Lenka Krobo-
tová, Michal Dlouhý, Andrej Hryc, Zuzana Kronerová. ČR – horor.

65 Kč — do 18 let nevhodný

23
středa

19.30 h

KORALÍNA A SVĚT ZA TAJNÝMI DVEŘMI
Temnější verze Alenky v říši za zrcadlem pro odrostlejší diváky. Animovaný, tak 
trochu horor a tak trochu pohádka. Režie: Henry Selick. Hrají: Dakota Fanning, 
Dawn French, Teri Hatcher, Ian McShane. USA – animovaný – titulky.

60 Kč — mládeži přístupný

28
pondělí
17.30 h

20 h

VENI, VIDI, VICI
Honza je normální devatenáctiletý kluk z Ústí nad Labem po uši zamilovaný do 
své přítelkyně Terezky. Po tragické smrti svého otce vyrůstá Honza jenom s ma-
minkou a bráškou Lukáškem. Rodina se se smrtí otce těžko vyrovnává, navíc se 
na ni řítí i existenční problémy v podobě exekutorů vymáhajících pohledávky za 
lichvářskou půjčku na byt. Honza se k celé vzniklé situaci staví čelem a nastu-
puje na brigádu do luxusního hotelu v Karlových Varech, kde pracuje jeho strýc 
Maxmilián. Zde se chopí své šance a vrhá se do světa šoubyznysu… Režie: Pa-
vel Goebl. Hrají: Filip Tomsa, Sandra Nováková, Jitka Kocurová, Václav Postrá-
necký, Bohumil Klepl. ČR – komedie/romantický.

65 Kč — do 12 let nevhodný




